La señora Carmen Arias Izquierdo, quien actualmente cuenta con 72 años de edad, se
encuentra afiliada al Instituto de Seguros Sociales para los riesgos de vejez, invalidez y muerte,
desde el 19 de abril de 1971, y, a la fecha, tiene acreditadas un total de mil noventa y tres (1.093)
semanas cotizadas en su historia laboral, teniendo como ingreso base de cotización un salario
mínimo.

2.2. La actora nació el 21 de febrero de 1940, razón por la cual es beneficiaria del régimen de
transición, toda vez que, a 1° de abril de 1994, fecha en la cual entró en vigencia el Sistema

[...]

Sin embargo, tal pedimento fue despachado desfavorablemente, mediante Resolución No.
013119 del 26 de junio de 2008, toda vez que solo tenía 967 semanas cotizadas y, en su lugar, se
le reconoció la indemnización sustitutiva de la pensión de vejez, en cuantía de doce millones
setecientos sesenta y seis mil setecientos cincuenta y seis pesos ($12.766.756). Contra la anterior
decisión, interpuso los recursos de reposición y apelación, los cuales fueron resueltos en el
mismo sentido negativo.

2.4. Frente a este hecho, informa que en ningún momento le manifestó al ISS su imposibilidad de
seguir efectuando aportes al Sistema General de Pensiones, motivo por el cual, continuó